Comme nous l'avons affirmé, l'analyse de l'extension des cas appréhendés ou de la prise en compte de la *culpa* ne paraît pas, en soi, utile à conclure qu'une certaine

circonstances et les capacités individuelles de l'auteur. « Agit *culpa* celui qui contrevient au modèle de comportement et qui devrait et pourrait reconnaître l'inadéquation de son acte ».

<sup>457</sup> D. 9.2.44.pr (Ulp. 42 *ad Sab.*) : « *In lege Aquilia et levissima culpa venit* ». Cependant, v. O. TELLEGEN-COUPERUS, « The limits of *culpa levissima* », RHD 76 (2008), p. 19-25. Dans l'analyse de D. 9.2.44.pr, où il est affirmé qu'« *in lege Aquilia et levissima culpa venit* » (v. *supra*), l'auteure reprend la théorie de G. MACCORMACK (« Aquilian Culpa », in *Daube Noster, op. cit.*, note 100, p. 201-224, spéc. p. 204) selon laquelle ce fragment est à lire conjointement au suivant (D.9.2.44.1), qui traite du cas où le *dominus* était au courant que son esclave aurait causé un dommage. Par conséquent, la *culpa levissima* ne devrait s'appliquer qu'à ce cas d'espèce. Selon l'auteure, il est peu probable que la *culpa levissima* ait constitué le critère général, car l'adoption d'une condition si sévère serait peu pratique ; en outre, il n'y a aucune référence dans les sources romaines à la *culpa* en question, et les juristes ne se seraient pas attardés sur la notion de *culpa* tout court si la *culpa levissima* avait été suffisante.

<sup>458</sup> S. SCHIPANI, *op. cit.*, note 100, p. 458 : « *La concezione che vediamo invece emergere [...] coglie la culpa come una condotta volontaria non conforme ad una norma e di per sé riprovevole, che viene sanzionata in quanto arrechi un danno* ». Par rapport à cette définition, il y a lieu de préciser que le dommage ne doit pas, quant à lui, être voulu par l'auteur du comportement illicite : dans le cas contraire, l'élément subjectif serait à qualifier de *dolus*.

<sup>459</sup> C'est le cas du dommage occasionné en lançant un javelot, dont la *culpa* n'est exclue que si l'agent est un soldat (*miles*) qui s'entraîne au Champ de Mars, où il est de coutume de pratiquer ce genre d'exercice (I. 4.3.4 : « *Itaque si quis, dum iaculis ludit vel exercitatur, transeuntem servum tuum traiecerit, distinguitur. Nam si id a milite quidem in Campo, locove ubi solitum est exercitari, admissum est, nulla culpa eius intellegitur: si alius tale quid admisit, culpa reus est. Idem iuris est de milite, si is in alio loco quam qui exercitandis militibus destinatus est, id admisit* »). De même, agit *culpa* le jardinier qui, en taillant un arbre, laisse tomber les branches coupées sur la voie publique et ne prévient pas les passants, de telle sorte qu'un esclave qui se trouvait en dessous est tué : la *culpa* est exclue si le prétendu responsable a lancé un cri d'avertissement ou s'il taillait l'arbre en question au milieu d'un fonds (I. 4.3.5 : « *Item si putator ex arbore deiecto ramo servum tuum transeuntem occiderit, si prope viam publicam aut vicinalem id factum est neque praeclamavit, ut casus evitari possit, culpa reus est: si praeclamavit neque ille curavit cavere, extra culpam est putator. Aequae extra culpam esse intellegitur, si seorsum a via forte vel in medio fundo caedebat, licet non praeclamavit, quia eo loco nulli extraneo ius fuerat versandi* »). Encore, agit *culpa* le médecin qui omet d'administrer un médicament qui aurait pourtant été nécessaire pour soigner un esclave ou lui apporte de mauvais soins, si le *servus* décède de ce fait (I. 4.3.6-7 : « *Praeterea si medicus, qui servum tuum secuit, dereliquerit curationem atque ob id mortuus fuerit servus, culpa reus est. Imperitia quoque culpa adnumeratur, veluti si medicus ideo servum tuum occiderit, quod eum male secuerit aut perperam ei medicamentum dederit* »). En dernier lieu, agit *culpa* le conducteur de chevaux ou de mulets qui n'arrive pas à les retenir à cause de son inexpérience (*imperitia*) ou de sa faiblesse (*infirmetas*) et cause un accident qu'un autre conducteur aurait pu éviter (I. 4.3.8 : « *Impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuerit, si servus tuus oppressus fuerit, culpa reus est mulio. Sed et si propter infirmitatem retinere eas non potuerit, qui, cum alius firmior retinere potuisset, aequae culpa tenetur. Eadem placuerunt de eo quoque, cum equo veberetur, impetum eius aut propter infirmitatem aut propter imperitiam suam retinere non potuerit* »).